22 ISSN 1677-7050 2 Nº 182, quinta-feira, 21 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092100022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
A G R O A L I M E N TA R

PORTARIA Nº 47, DE 18 DE MAIO DE 2017

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar,
da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância
com o Art. 36, Inciso XVIII do Regimento Geral da UFCG, consi-
derando os autos do processo de nº 23096.016633/17-09, resolve:

Art. 1º - Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF
nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, Administrador, para
exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação
da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.

Art. 2º - Reconduzir os servidores: Gerusia Trigueiro Be-
serra, CPF nº 649.276.364-53, matrícula SIAPE nº 1098483, Auxiliar
em Administração; Anderson Clayton de Sousa Pereira, CPF nº
079.684.134-94, matrícula SIAPE nº 1852056, Técnico em Agro-
pecuária e Kenedy dos Santos Pinheiro, CPF nº 044.801.084-40,
matrícula SIAPE nº 1458508, Assistente em Administração, para o
exercício da função de membros da Comissão Permanente de Li-
citação da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.

Art. 3º - Dispensar os servidores: Kelly Cristina Monteiro,
CPF nº 046.274.524-46, matrícula SIAPE nº 1832543, Assistente em
Administração e Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº
977.643.024-49, matrícula SIAPE nº 1652979, Técnico de Labora-
tório, da função de membros da Comissão Permanente de Licitação
da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.

Art. 4º - Designar a servidora Anna Karyne Arruda Guedes,
CPF nº 046.274.524-46, matrícula SIAPE nº 1832543, Assistente em
Administração, para o exercício da função de membro da Comissão
Permanente de Licitação da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão
15281-UFCG.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ROBERTO CLEITON FERNANDES DE
QUEIROGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
Portaria Interministerial MP/MEC nº 22/2007, retificada pela Portaria
nº 224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007-DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, resolve:

Nº 2.004 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº
69/2017-R, publicado no DOU de 29/08/2017, LUCAS RODRIGUES
NASCIMENTO, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Edu-
cação Integrada em Saúde/CCS, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 0916526.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU. (Processo nº 23068.014956/2017-66).

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto
no Decreto 7.232/2010-PR, publicado no DOU 20/07/2010, resolve:

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 2.005 - NOMEAR em caráter efetivo, LIZZIE CHAVES MATOS,
em virtude de habilitação em concurso público homologado pelo
Edital nº 15/2017-R, publicado no DOU em 24/03/2017, de acordo
com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação
no Campus de Alegre/ES, onde deve permanecer lotada por no mí-
nimo 10 (dez) anos, nos termos da Resolução nº 43/2005, do Con-
selho Universitário (CLÁUSULA DE BARREIRA). Código da vaga
0745254. (Processo nº 23068.016675/2017-48).

Nº 2.006 - NOMEAR em caráter efetivo, LIVIA CARVALHO SAN-
TOS, em virtude de habilitação em concurso público homologado
pelo Edital nº 72/2017-R, publicado no DOU em 12/09/2017, de
acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Técnico de Laboratório/área: Química, Nível de Classificação D, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas
aos Negros, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Código da vaga 0227941. (Processo nº 23068.016653/2017-88).

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.007 - Revogar a Portaria nº 276/2013-R, publicada no DOU em
01/02/2013, referente à aposentadoria de JOSE MANOEL LUCIO
GOMES, SIAPE 297761, em virtude da revisão do processo de apo-
sentadoria de acordo com a ON 15/2013, a partir da publicação.
(Processo nº 23068.000087/2013-69).

Nº 2.008 - Alterar em parte a Portaria nº 2432/2015-R, , publicada no
DOU em 16/11/2015, referente à aposentadoria por invalidez per-
manente de JOSE CARLOS BARBOSA, SIAPE 296769, na seguinte
forma: onde se lê: "...incluído pela EC 70/12, com proventos pro-
porcionais a 32/35 (trinta e dois trinta e cinco avos)", leia-se: "...in-
cluído pela EC 70/12, com proventos proporcionais a 35/35 (trinta e
cinco trinta e cinco avos)", a partir de 21/08/2017, ficando ratificados
os demais termos. (Processo nº 23068.011197/2015-18).

Nº 2.013 - Revogar a Portaria nº 987/2013-R, publicada no DOU em
29/04/2013, referente à aposentadoria de JOSE LUIZ MORAES,
SIAPE 297319, em virtude da revisão do processo de aposentadoria
de acordo com a ON 15/2013, a partir da publicação. (Processo nº
23068.006325/2013-40).

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 2.015 - CRISTINA ENGEL DE ALVAREZ, Professora da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 07/10/2017 a
15/10/2017, com ônus limitado/UFES, para participar dos eventos Reu-
nião Anual de Coordenadores de Rede Cyted, em lisboa- Portugal e
Reunião iiSBE, em Paris - França. Processo nº 23068.016409/2017-15.

Nº 2.016 - CELSO JOSÉ MUNARO, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 20/10/2017 a 28/10/2017,
com ônus limitado/UFES, para participar do evento 67th Canadian
Chemical Engineering Conference, em Edmonton - Canadá. Processo
nº 23068.016524/2017-90.

Nº 2.017 - JOÃO PAULO ANDRADE ALMEIDA, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 09/10/2017 a
13/10/2017, com ônus limitado/UFES, para participar do evento 21th
IEEE International EDOC Conference, em Quebéc - Canadá. Pro-
cesso nº 23068.016404/2017-92.

Nº 2.018 - ANSELMO FRIZERA NETO, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 19/11/2017 a 26/11/2017,
com ônus limitado/UFES, para participar do evento reunião da rede
de Pesquisa REASISTE e evento IBERDISCAP 2017, em Bogotá -
Colômbia. Processo nº 23068.016520/2017-10.

Nº 2.019 - ZAIRA BOMFANTE DOS SANTOS, Professora da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 20/10/2017 a
28/10/2017, com ônus/UFES, para participar do evento VI Simpósio
Mundial de Estudos da Língua Portuguesa, em Santarém - Portugal.
Processo nº 23068.009282/2017-88.

Nº 2.020 - MARIO SARCINELLI FILHO, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 05/11/2017 a 18/11/2017,
com ônus/CAPES, para participar de missão de trabalho no Instituto
de Automática da Universidad Nacional de San Juan e do evento
Jornadas Argentinas de Robotica - JAR2017, em San Juan e Córdoba
- Argentina. Processo nº 23068.016522/2017-09.

Nº 2.021 - RICARDO LUIZ SILVEIRA DA COSTA, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, SIAPE nº 1311553, para
Licença Capacitação, pelo período de 02/10/2017 a 30/12/2017, cor-
respondente a 90 (noventa) dias, referente ao quinquênio de
02/10/2010 a 22/01/2015, com ônus limitado/UFES, para realizar um
trabalho na Universitat d''Alacant - Espanha. Processo nº
23068.006661/2017-16.

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.984 de 18/09/2017, publicada no DOU de
19/09/2017, Seção 2 p. 24, onde se lê ".01543/2017-47", leia-se
".012546/2017-81".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de setembro de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

ALESSANDRO ANDRE LEME, Professor do Magistério
Superior, para participar do "III Forum Internacional", em São Pe-
tersburgo, Rússia, de 29/09 a 07/10/2017, com ônus limitado.
Dec.1.387/95, art. 1º,§ 1º. (Proc. 23069.023645/2017-88).

ANDRE AUGUSTO PEREIRA BRANDAO, Professor do
Magistério Superior, para participar do "II Congresso Internacional de
Direito Público" de 09 a 15/10/2017, em Coimbra, Portugal, com
ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º § 1º (Proc. 23069.006970/2017-
86).

JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSÔA, Professor do Ma-
gistério Superior, para intercâmbio na Universidade de Coimbra, em
Coimbra, Portugal, de 27/09 a 16/10/2017, com ônus CNPq (pas-
sagens). Dec.1.387/95, art. 1º-V (Proc. 23069.012299/2017-11).

JORGE LUIZ BARBOSA, Professor do Magistério Superior,
para intercâmbio (Missão no âmbito do Projeto CAPES/FCT,
039/2014), na Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 02 a
17/10/2017, com ônus CAPES. Dec.1.387/95, art. 1º- V. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 11 8 7 0 / 2 0 1 7 - 7 1 ) .

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO, Assistente Social,
para realizar Pós-Doutorado na Universidade de Coimbra, em Coim-
bra, Portugal, de 31/12/2017 a 30/12/2018, com ônus limitado (bolsa
da Universidade de Coimbra). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc.
23069.08633/2017-23).

JULIO CESAR MELLO D´AMATO, Assistente em Admis-
tração, para Intercâmbio, nas Universidades La Salle México e Ne-
zahualcóyoti, na Cidade do México, de 12 a 18/10/2017, e para
participar do "2º Congreso Educativo Latinoamericano Lasallista", em
León, México, de 19 a 22/10/2017, com ônus limitado. Dec.1.387/95,
art. 1º-V. (Proc. 23069.006479/2017-55).

MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA, Professor
do Magistério Superior, para participar da "V Simpósio Mundial de
Estudos de Língua Portuguesa", em Santarém, Portugal, de 23 a
30/10/2017, sendo 23/10, 29/10 e 30/10/2017, com ônus limitado, e,
de 24 a 28/10/2017 com ônus CAPES/PROAP (diárias). Dec.
1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.023821/2017-81).

Alterações:
Na publicação do DOU nº 167, de 30/08/2017, seção 2,

página 44, onde se lê: "com ônus CAPES/PROAP (passagens e diá-
rias)", leia-se: com ônus CAPES/PROAP (inscrição e diárias), re-
ferente à BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEI-
RA (Proc. 23069.007525/2017-33).

Na publicação do DOU nº 167, de 30/08/2017, seção 2,
página 45, onde se lê: "com ônus limitado (FAPERJ/PPG)", leia-se:
com ônus CAPES/PROAP (diárias)", referente à LEANDRO BRU-
NO SANTOS (Proc. 23069.007714/2017-14).

Na publicação do DOU nº 172, de 06/09/2017, seção 2,
página 33, onde se lê: "de 23 a 29/09/2017, com ônus limitado", leia-
se: de 23 a 29/09/2017, sendo 23/09/2017 e de 27 a 29/09/2017, com
ônus limitado, e, de 24 a 26/09/2017 com ônus CAPES/PROAP
(diárias), referente à ROSE MARY COSTA ROSA ANDRADE SIL-
VA (Proc. 23069.008225/2017-71).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 1.167, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor MARCELO
RECKTENVALD, SIAPE nº 1800982, ocupante do cargo de Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas, código CD-2, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, o
servidor EDIVANDRO LUIZ TECCHIO, SIAPE nº 1822328, para
que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos
legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.850, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 28/02/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Estefania Viano da Silva, Matrícula nº 1030683/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, conforme processo nº 23070.14382/2016-4, Ra-
phaela Pacelli Procópio, Matrícula nº 2312583/SIAPE, Professor
Substituto, conforme processo nº 23070.1841/2016-81.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 4.927 - Autorizar o afastamento do País a Eliane Carolina de
Oliveira, Matrícula nº 2127671/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Letras, para participar de "Missão Trabalho na Uni-
versity of Surrey", na cidade Guildford/Reino Unido, no período de
23/09 a 01/10/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás e ônus British Council, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.013476/2017-39)
N 4.928 - Autorizar o afastamento do País a Cláudio Rodrigues Leles,
Matrícula nº 3127678/SIAPE, Professor Associado, lotado na Fa-
culdade de Odontologia, para participar do "Fostering sustainable
relationships between Brazil and the UK: mobility to support in-
ternationalisation", "Visita à Queens University Belfast" e "26th An-

	22 (Left3Col_ED) - 21/09/2017 do221-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-21T00:26:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial